
COMUNE DI TREVENZUOLO
Provincia di Verona

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Copia N°121 del 13-12-2022

OGGETTO:RISORSE PREVISTE NELL'AMBITO DEL FONDO DI SOLIDARIETÀ
COMUNALE (FSC) PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DEGLI
ASILI NIDO. RICONOSCIMENTO DI VOUCHER/CONTRIBUTO ALLE
FAMIGLIE CHE USUFRUISCONO DELL'OFFERTA EDUCATIVA 3-36
MESI E CHE ABBIANO ISCRITTO I LORO FIGLI AD ASILI NIDO.

L'anno duemilaventidue, addì  tredici del mese di dicembre alle ore13:38, si è riunita la Giunta
Comunale. Partecipa con funzione di verbalizzante il  Segretario Comunale  DOTT. SSA PUZZO
CARMELA.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze
TORSI EROS SINDACO P

CAZZOLA VALENTINO VICE SINDACO P
CESTARO STEFANIA ASSESSORE P

PRESENTI:   3                   ASSENTI:   0

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza TORSI EROS  nella sua qualità
di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale
adotta la seguente deliberazione:

GC  121 del 13-12-2022
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



OGGETTO: RISORSE PREVISTE NELL'AMBITO DEL FONDO DI SOLIDARIETÀ
COMUNALE (FSC) PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DEGLI ASILI NIDO.
RICONOSCIMENTO DI VOUCHER/CONTRIBUTO ALLE FAMIGLIE CHE
USUFRUISCONO DELL'OFFERTA EDUCATIVA 3-36 MESI E CHE ABBIANO
ISCRITTO I LORO FIGLI AD ASILI NIDO.

LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO  che la seduta della Giunta Comunale si è tenuta con modalità a distanza in
attuazione del decreto del Sindaco n. 18 in data 15-10-2020,  avente ad oggetto: “Misure di
contenimento dell’emergenza epidemiologica da Covid 19 – Riunioni del Consiglio e della Giunta
in videoconferenza, Trasparenza e tracciabilità”;

VISTA  l’allegata proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, e ritenuta la stessa meritevole di
approvazione integrale senza modificazioni;

RICHIAMATE le disposizioni di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare
l’articolo 48;

RICHIAMATO lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del
30/05/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, esecutiva ai sensi di legge;

RICHIAMATO il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 28/12/2010, esecutiva ai sensi di legge;

RICHIAMATO il vigente “Regolamento di contabilità”, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 12 del 29/04/2013, esecutiva ai sensi di legge;

VISTI gli allegati pareri favorevoli resi, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto
legislativo n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica  e alla regolarità contabile,  del presente
provvedimento;

con votazione unanime favorevole

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Successivamente con separata votazione unanime, la Giunta del Comune di Trevenzuolo,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 –
ultimo comma del decreto legislativo n. 267/2000.

GC  121 del 13-12-2022
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE AVENTE AD
OGGETTO: RISORSE PREVISTE NELL'AMBITO DEL FONDO DI SOLIDARIETÀ
COMUNALE (FSC) PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DEGLI ASILI NIDO.
RICONOSCIMENTO DI VOUCHER/CONTRIBUTO ALLE FAMIGLIE CHE
USUFRUISCONO DELL'OFFERTA EDUCATIVA 3-36 MESI E CHE ABBIANO
ISCRITTO I LORO FIGLI AD ASILI NIDO.

IL SINDACO
Premesso che:

- l’Amministrazione Comunale ha tra gli obiettivi caratterizzanti la propria azione politica quello di
incrementare il sistema educativo da zero a sei anni e, specialmente, la fascia d’età da 3 a 36 mesi,
poiché non garantita dal sistema scolastico nazionale;
- l’asilo nido, quale servizio socio-educativo, costituisce una realtà fondamentale volta alla
formazione e alla socializzazione dei bambini nella prospettiva del loro benessere psicofisico
e dello sviluppo delle loro potenzialità ricognitive, affettive, relazionali e sociali, costituendo, al
contempo, un valido supporto alle famiglie;
Visto il Decreto del 19 luglio 2022 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero delle
Finanze, con il Ministero dell’Istruzione, con il Ministero per il Sud e la Coesione Territoriale e
con il Ministero per le Pari Opportunità e la Famiglia, che ha disciplinato, perl’annualità2022, il
contributo di cuiall’articolo1, comma 449, lettera d-sexies, della legge n. 232 del 2016, pari a
120 milioni di euro destinato ai Comuni delle Regioni a Statuto ordinario, della Regione siciliana
e della Regione Sardegna;
Vista, in particolare, la lettera d-sexies del citato comma 449, come sostituita dall’articolo 1, comma
172, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, la quale, al fine di rimuovere gli squilibri territoriali
nell’erogazione del servizio di asilo nido in attuazione dell’articolo 117, secondo comma, lettera
m), della Costituzione, prevede, ai primi cinque periodi, rispettivamente:
- che il Fondo di solidarietà comunale è destinato ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della
Regione Siciliana e della regione Sardegna quanto a 120 milioni di euro per l'anno 2022, a 175
milioni di euro per l'anno 2023, a 230 milioni di euro per l'anno 2024, a 300 milioni di euro per
l'anno 2025, a 450 milioni di euro per l'anno 2026 e a 1.100 milioni di euro annui a decorrere
dall'anno 2027, quale quota di risorse finalizzata a incrementare in percentuale, nel limite delle
risorse disponibili per ciascun anno, il numero dei posti nei servizi educativi per l'infanzia di cui
all'articolo 2, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, sino al
raggiungimento di un livello minimo che ciascun comune o bacino territoriale è tenuto a garantire;
- che il livello minimo da garantire è definito quale numero dei posti dei predetti servizi educativi
per l'infanzia, equivalenti in termini di costo standard al servizio a tempo pieno dei nidi, in
proporzione alla popolazione ricompresa nella fascia di età da 3 a 36 mesi, ed è fissato su base
locale nel 33 per cento, inclusivo del servizio privato;
- che, in considerazione delle risorse ivi previste i comuni, in forma singola o associata,
garantiscono, secondo una progressione differenziata per fascia demografica tenendo anche conto,
ove istituibile, del bacino territoriale di appartenenza, il raggiungimento del livello essenziale della
prestazione attraverso obiettivi di servizio annuali;
- che, dall'anno 2022, l'obiettivo di servizio, per fascia demografica del comune o del bacino
territoriale di appartenenza, è fissato con il decreto di cui al sesto periodo della medesima lettera,
dando priorità ai bacini territoriali più svantaggiati e tenendo conto di una soglia massima del 28,88

GC  121 del 13-12-2022
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



per cento, valida sino a quando anche tutti i comuni svantaggiati non abbiano raggiunto un pari
livello di prestazioni;
- che l'obiettivo di servizio è progressivamente incrementato annualmente sino al raggiungimento,
nell'anno 2027, del livello minimo garantito del 33,33 per cento su base locale, anche attraverso il
servizio privato;

Vista la Nota metodologica del 16.05.2022, allegata al predetto Decreto Ministeriale, recante
“Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi
offerto in base al comma 172 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021”, con la
quale sono state delineate le modalità con cui gli Enti locali potranno potenziare il servizio di
asilo nido, scegliendo all’interno di un determinato paniere di interventi;

Considerato che, al fine di dare sostegno alla genitorialità, l’Amministrazione comunale, sulla
base delle risorse previste nell’ambito del Fondo di Solidarietà comunale (FSC) per il
potenziamento del servizio degli asili nido, in forma singola e associata, intende intervenire con
la misura del voucher/contributo, quale contributo alle spese sostenute dalle famiglie perle rette
degli
asili nido, così da incentivare la frequenza anche dei bambini appartenenti a famiglie meno
abbienti;

Ritenuto che:
-le risorse assegnate al Comune di Trevenzuolo, giusto All. A al Decreto Ministeriale del 19 luglio
2022, ammontano a complessivi € 23.019,37;
- in forza del dettato ministeriale, ciascun Comune beneficiario è tenuto ad assicurare il
raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato per l’anno 2022 in termini di utenti
aggiuntivi per i servizi educativi dell’infanzia;

Considerata l’assenza di nidi sul territorio comunale, l’amministrazione comunale si impegna per
l’anno 2022 ad erogare contributi conciliativi non assistenziali a parziale copertura della retta di
frequenza presso nidi pubblici e privati con finanziamento comunale finalizzato a facilitare
l’accesso di bambini/e da 3 a 36 mesi con un ISEE fino ad un massimo di 40.000,00 euro;

Valutato che il contributo sia un modo per evitare che la difficoltà ad organizzarsi rispetto ai carichi
familiari sia la causa della rinuncia o della perdita dell’occupazione per il genitore, il loro scopo è,
di conseguenza, anche quello di rimuovere ostacoli e discriminazioni cui sono soggette in particolar
modo le madri che lavorano e quindi reale sgravio per le famiglie;

Richiamati:
-il D.Lgs n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i.;
-lo Statuto Comunale e i Regolamenti dell’Ente;

Dato atto che sulla presente proposta sono stati acquisiti i pareri favorevoli in materia di
regolarità tecnica e contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/200;

PROPONE

1) Di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

GC  121 del 13-12-2022
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



2) Di stabilire, per i motivi esplicati in narrativa, che le risorse assegnate al Comune di
Trevenzuolo per l’anno 2022, nell’ambito del Fondo di Solidarietà comunale (FSC) per il
potenziamento del servizio degli asili nido, in forma singola e associata, giusto All. A al Decreto
Ministeriale del 19 luglio 2022, siano destinate sotto forma di voucher/contributo alle famiglie
che usufruiscono dell’offerta educativa 3-36 mesi e che abbiano iscritto i loro figli ad asili nido
pubblici e privati con finanziamento comunale;

3) Di dare atto che il voucher/contributo sarà erogato secondo i seguenti criteri:
essere cittadini italiani o di uno Stato membro dell’Unione Europea o di una nazione nono
facente parte dell’Unione Europea, in possesso di regolare permesso di soggiorno dalla data
di pubblicazione dell’avviso da parte del Comune erogatore del servizio;

essere residenti nel Comune di Trevenzuolo;o

esercitare la responsabilità genitoriale;o

avere una attestazione ISEE  in corso di validità al momento della presentazione dellao
domanda il cui valore non superi euro 40.000,00;

avere sostenuto spese per la frequenza dei propri figli al di sotto dei tre anni in asili nido,o
pubblici o privati con finanziamento comunale, nel periodo compreso tra il 01.01.2022 e il
31.12.2022;

Saranno ritenuti prioritarie alla graduatoria formata tramite ISEE, le seguenti casistiche aventi i
requisiti fissati dal presente bando:

Bambini con handicap o situazioni ad alto rischio psichiatrico-educativo, certificati1.
dagli uffici competenti;

Bambini con disagio psico-sociale in carico ai Servizi Sociali ULSS, certificati dagli2.
uffici competenti;
Stato di occupazione - ovvero lavoratori dipendenti, autonomi od associati,3.
parasubordinati - di entrambi i genitori o dell'unico genitore in caso di nucleo
monogenitoriale (i lavoratori in cassa integrazione guadagni o in mobilità sono da
considerarsi occupati). Per famiglie monogenitoriali si intendono esclusivamente quelle
composte da un unico genitore in quanto: vedovo, nubile/celibe, separato legalmente,
divorziato ma anche separato di fatto perché il coniuge risiede altrove per qualsiasi
motivo (emigrazione, detenzione, ecc.). All’interno di questa categoria avranno priorità
a loro volta i genitori dipendenti od autonomi per i quali l’accesso al nido è condizione
per il mantenimento dello stato occupazionale (da attestarsi con idonea documentazione)
e, in caso di parità di valore ISEE e di altre condizioni avranno precedenza i nuclei
monogenitoriali.

4) Di stabilire che la misura del voucher/contributo sarà determinata ed erogata dal Responsabile
del Servizio competente successivamente alla presentazione delle domande, sino ad un massimo del
100% di ciascuna domanda pervenuta, e non potrà superare lo stanziamento assegnato all’Ente
comunale pari a complessivi € 23.019,37;

5) Di dare atto che l’importo complessivo di € 23.019,37 trova copertura nel capitolo 10923
“Servizi di potenziamento Asili Nido” - codice 04.01-1.04.01.02.003 di bilancio 2022/2024
competenza 2022;

GC  121 del 13-12-2022
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



6) Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa la predisposizione dei
conseguenti atti amministrativi;

7) Di pubblicare la presente deliberazione all'Albo pretorio online e nell’apposita Sezione
Amministrazione Trasparente;

8) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134.

IL SINDACO
   Eros Torsi

GC  121 del 13-12-2022
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : RISORSE PREVISTE NELL'AMBITO DEL FONDO DI SOLIDARIETÀ
COMUNALE (FSC) PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DEGLI ASILI
NIDO. RICONOSCIMENTO DI VOUCHER/CONTRIBUTO ALLE FAMIGLIE
CHE USUFRUISCONO DELL'OFFERTA EDUCATIVA 3-36 MESI E CHE
ABBIANO ISCRITTO I LORO FIGLI AD ASILI NIDO.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato
con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

COMUNE DI TREVENZUOLO, li 12-12-2022 IL RESPONSABILE DI AREA
F.to PICCININI EMANUELA
Documento informatico firmato digitalmente

 ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 de ld.lgs

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai
sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI TREVENZUOLO, li 12-12-2022 IL RESPONSABILE DI AREA
F.to Cortesi Mattia

Documento informatico firmato digitalmente

 ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 de ld.lgs

n.82/2005;  sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

GC  121 del 13-12-2022
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



Letto, confermato e sottoscritto

                                   IL  SINDACO    IL   SEGRETARIO COMUNALE
                          F.to  TORSI EROS

Documento informatico firmato digitalmente

 ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 de ld.lgs n.82/2005;

                       sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

              F.to DOTT. SSA PUZZO CARMELA

Documento informatico firmato digitalmente

 ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 de ld.lgs

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo On-Line del sito di questo  Comune, all’indirizzo
www.comune.trevenzuolo.vr.it,  il _______09-01-2023____________ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi
dell’art. 124, comma 1°, T.U. – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA
F.to PICCININI EMANUELA

Documento informatico firmato digitalmente

 ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 de ld.lgs n.82/2005;

 sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il:________19-01-2023_________

[   ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo On – Line del sito informatico di questo Comune all’indirizzo
www.comune.trevenzuolo.vr.it,  ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267.

[   ]Per decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 1°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DI AREA AMMINISTRATIVA

F.to  PICCININI EMANUELA

Trasmessa ai Capigruppo, ai sensi dell’art. 125 del T.U. – D.Lgs n. 267/2002 il _           __  prot. N. __

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo
Trevenzuolo_______________________________

IL RESPONSABILE DI AREA AMMINISTRATIVA
PICCININI EMANUELA

Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 de ld.lgs n.82/2005;  sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

GC  121 del 13-12-2022
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348

http://www.comune.trevenzuolo.vr.it
http://www.comune.trevenzuolo.vr.it

